



BALANCE GENERAL DE PUBLICACIÓN AL 28 DE FEBRERO DE 2026

(Expresado en Bs.)

ACTIVO	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales y Agencias en el exterior	PASIVO Y PATRIMONIO	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales y Agencias en el exterior
DISPONIBILIDADES	365.516.001.616	366.385.430.803	CAPTACIONES DEL PÚBLICO	687.271.220.883	687.729.993.292
Efectivo	18.905.965.046	18.905.965.046	Depósitos a la vista	643.330.787.547	643.368.837.421
Banco Central de Venezuela	338.503.130.193	338.503.130.193	Cuentas corrientes no remuneradas	305.596.643.759	305.596.643.759
Bancos y otras instituciones financieras del país	163.484	163.484	Cuentas corrientes remuneradas	42.079.181.912	42.079.181.912
Bancos y corresponsales del exterior	8.292.428.940	9.161.896.127	Cuentas corrientes según Convenio cambiario N° 20	186.814.675.711	186.814.675.711
Oficina matriz y sucursales	0	0	Depósitos y certificados a la vista	0	38.049.874
Efectos de cobro inmediato	0	0	Cuentas corrientes según Sistema de Mercado Cambiario de Libre Convertibilidad	108.840.286.165	108.840.286.165
(Provisión para disponibilidades)	-185.686.047	-185.686.047	Fondos especiales en fideicomiso según Sistema de Mercado	0	0
INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES	1.335.297.012.078	1.423.410.448.668	Cambiario de Libre Convertibilidad	0	0
Colocaciones en el Banco Central de Venezuela y operaciones interbancarias	297.163.311.786	297.163.311.786	Otras obligaciones a la vista	5.145.982.117	5.147.761.817
Inversiones en títulos valores para negociar	0	0	Obligaciones por operaciones de mesa de dinero	0	0
Inversiones en títulos valores disponibles para la venta	353.298.237.339	356.311.906.491	Depósitos de ahorro	37.293.952.953	37.293.952.953
Inversiones en títulos valores mantenidas hasta su vencimiento	308.191.010.048	393.290.777.486	Depósitos a plazo	1.500.498.266	1.776.559.982
Inversiones de disponibilidad restringida	376.644.452.905	376.644.452.905	Títulos valores emitidos por la institución	0	0
Inversiones en otros títulos valores	0	0	Captaciones del público restringidas	0	142.881.119
(Provisión para inversiones en títulos valores)	0	0	Derechos y participaciones sobre títulos o valores	0	0
CARTERA DE CRÉDITOS	313.810.841.639	313.810.841.639	OBLIGACIONES CON EL BANCO CENTRAL DE VENEZUELA	0	0
Créditos vigentes	319.607.860.724	319.607.860.724	CAPTACIONES Y OBLIGACIONES CON EL BANCO NACIONAL		
Créditos reestructurados	0	0	DE VIVIENDA Y HÁBITAT	714.870.990	714.870.990
Créditos vencidos	4.050.925.737	4.050.925.737	OTROS FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS	456.645.148.354	456.645.148.354
Créditos en litigio	0	0	Obligaciones con instituciones financieras del país hasta un año	148.726.210.804	148.726.210.804
(Provisión para cartera de créditos)	-9.847.944.822	-9.847.944.822	Obligaciones con instituciones financieras del país a más de un año	307.918.937.550	307.918.937.550
INTERESES Y COMISIONES POR COBRAR	2.925.194.497	2.925.194.497	Obligaciones con instituciones financieras del exterior hasta un año	0	0
Rendimientos por cobrar por disponibilidades	0	0	Obligaciones con instituciones financieras del exterior a más de un año	0	0
Rendimientos por cobrar por inversiones en títulos valores	583.101.454	583.101.454	Obligaciones por otros financiamientos hasta un año	0	0
Rendimientos por cobrar por cartera de créditos	3.064.608.650	3.064.608.650	Obligaciones por otros financiamientos a más de un año	0	0
Comisiones por cobrar	137.771.691	137.771.691	OTRAS OBLIGACIONES POR INTERMEDIACIÓN FINANCIERA	0	0
Rendimientos y comisiones por cobrar por otras cuentas por cobrar	0	0	INTERESES Y COMISIONES POR PAGAR	143.364.472	143.365.184
(Provisión para rendimientos por cobrar y otros)	-860.287.298	-860.287.298	Gastos por pagar por captaciones del público	143.361.863	143.362.575
INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES, AFILIADAS Y SUCURSALES	112.763.124.118	20.594.322.045	Gastos por pagar por obligaciones con el BCV	0	0
Inversiones en empresas filiales y afiliadas	20.594.322.045	20.594.322.045	Gastos por pagar por captaciones y obligaciones con el Banco		
Inversiones en sucursales	110.039.460.724	0	Nacional de Vivienda y Hábitat	2.609	2.609
(Provisión para inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales)	-17.870.658.651	0	Gastos por pagar por otros financiamientos obtenidos	0	0
BIENES REALIZABLES	230.696.012	230.696.012	Gastos por pagar por otras obligaciones por intermediación financiera	0	0
BIENES DE USO	17.733.549.550	17.793.124.847	Gastos por pagar por otras obligaciones	0	0
OTROS ACTIVOS	89.182.342.283	88.197.809.616	Gastos por pagar por obligaciones subordinadas	0	0
TOTAL DEL ACTIVO	2.237.458.761.793	2.233.347.868.127	ACUMULACIONES Y OTROS PASIVOS	421.054.591.253	416.484.924.466
Cuentas Contingentes Deudoras	3.857.189.613	3.857.189.613	OBLIGACIONES SUBORDINADAS	0	0
Activos de los Fideicomisos	89.169.614.149	89.169.614.149	OTRAS OBLIGACIONES	0	0
Otros Encargos de Confianza	0	0	TOTAL DEL PASIVO	1.565.829.195.952	1.561.718.302.286
Cuentas Deudoras por Otros Encargos de Confianza			GESTIÓN OPERATIVA	53.118.114.669	53.118.114.669
(Régimen Prestacional de Vivienda y Hábitat)	3.425.604.349	3.425.604.349	PATRIMONIO		
Otras Cuentas Deudoras de los Fondos de Ahorro para la Vivienda	0	0	TOTAL DEL PATRIMONIO	618.511.451.172	618.511.451.172
Otras Cuentas de Orden Deudoras	5.081.990.954.041	5.179.906.721.042	TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO	2.237.458.761.793	2.233.347.868.127
Otras Cuentas de Registro Deudoras	0	0			
Activos de los Encargos de Confianza para Operaciones en Criptoactivos	0	0			
Soberanos	0	0			

ESTADO DE RESULTADOS DE PUBLICACIÓN DEL 01 DE ENERO DE 2026 AL 28 DE FEBRERO DE 2026

	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales y Agencias en el exterior		Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales y Agencias en el exterior
INGRESOS FINANCIEROS	55.098.373.045	55.098.373.045	MARGEN FINANCIERO NETO	52.109.869.247	52.109.862.636
Ingresos por disponibilidades	0	0	Otros ingresos operativos	34.893.783.357	35.467.868.168
Ingresos por inversiones en títulos valores	2.543.877.564	2.543.877.564	Otros gastos operativos	-7.970.516.705	-8.408.948.499
Ingresos por cartera de créditos	52.554.495.481	52.554.495.481	MARGEN DE INTERMEDIACIÓN FINANCIERA	79.033.135.899	79.168.782.305
Ingresos por otras cuentas por cobrar	0	0	GASTOS DE TRANSFORMACIÓN :	-17.165.300.601	-17.165.646.572
Ingresos por inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales	0	0	Gastos de personal	-2.818.925.370	-2.818.925.370
Ingresos por oficina principal y sucursal	0	0	Gastos generales y administrativos	-14.346.375.231	-14.346.721.202
Otros ingresos financieros	0	0	MARGEN OPERATIVO BRUTO	61.867.835.298	62.003.135.733
GASTOS FINANCIEROS	-1.378.966.397	-1.378.973.008	Ingresos por bienes realizables	0	0
Gastos por captaciones del público	-278.002.865	-278.009.476	Ingresos por programas especiales	0	0
Gastos por obligaciones con el Banco Central de Venezuela	0	0	Ingresos operativos varios	898.430	898.430
Gastos por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	-4.814	-4.814	Gastos por bienes realizables	-24.979.143	-24.979.143
Gastos por otros financiamientos obtenidos	-1.100.958.718	-1.100.958.718	Gastos por depreciación, amortización y desvalorización de bienes diversos	0	0
Gastos por otras obligaciones por intermediación financiera	0	0	Gastos operativos varios	-3.270.737.370	-3.406.037.805
Gastos por obligaciones subordinadas	0	0	MARGEN OPERATIVO NETO	58.573.017.215	58.573.017.215
Gastos por otras obligaciones	0	0	Ingresos extraordinarios	0	0
Gastos por oficina principal y sucursales	0	0	Gastos extraordinarios	-8.717.256	-8.717.256
Otros gastos financieros	0	0	RESULTADO BRUTO ANTES DE IMPUESTOS	58.564.299.959	58.564.299.959
MARGEN FINANCIERO BRUTO	53.719.406.648	53.719.400.037	Impuesto sobre la renta	-5.446.185.290	-5.446.185.290
Ingresos por recuperaciones de activos financieros	1.331.000.236	1.331.000.236	RESULTADO NETO	53.118.114.669	53.118.114.669
Gastos por incobrabilidad y desvalorización de activos financieros	-2.940.537.637	-2.940.537.637			
Gastos por incobrabilidad de créditos y otras cuentas por cobrar	-2.792.094.835	-2.792.094.835			
Constitución de provisión y ajustes de disponibilidades	-148.442.802	-148.442.802			

PATRIMONIO DE LOS FIDEICOMISOS (Detalles)

TIPOS DE FIDEICOMISO	PERSONAS NATURALES	PERSONAS JURÍDICAS	ADMINISTRACIÓN CENTRAL	ADMINISTRACIONES PÚBLICAS, ESTATALES, MUNICIPALES Y DEL DISTRITO CAPITAL	ENTES DESCENTRALIZADOS Y OTROS ORGANISMOS CON RÉGIMEN ESPECIAL	TOTAL
Inversión	14.717.097	650.152.019	150.617.981	0	5.082.164	820.569.261
Garantía	0	0	0	0	0	0
Administración	0	2.820.512.636	470.281.244	367.668.061	84.110.026.374	87.768.488.315
Características Mixtas	0	0	0	0	0	0
Otros	0	0	0	0	0	0
TOTAL	14.717.097	3.470.664.655	620.899.225	367.668.061	84.115.108.538	88.589.057.576
Inversiones cedidas						0
Cartera al sector agroalimentario del mes						0
Cartera al sector agroalimentario acumulada						196.087.367
Captaciones de entidades oficiales						95.999.679.766
Microcréditos y otros instrumentos de financiamientos						135.456.732.401
Créditos al Sector Turismo según la legislación vigente						0
Créditos hipotecarios según la Ley Especial de Protección al Deudor Hipotecario de Vivienda						100.695.974
Índice de Solvencia Patrimonial						123.06%
Créditos otorgados a la actividad manufacturera						0
Créditos otorgados al Sector Salud						0
Créditos otorgados al sector desarrollado por la mujer (Credimujer)						0



Lic. Román Manigliá D.
Presidente



Lic. Sandra M. Barreto C.
VP Inteligencia Financiera,
Control Contable y Operativo



Lic. Omar I. Tovar V.
Gerencia General Control Contable



Lic. Raúl A. Aristizabal B.
Gerencia de Informes Oficiales

Comisario Principal
Gordy S. Palmero Luján

Comisario Suplente
José Antonio Gamarra Somaza

Audidores Externos
Márquez, Perdomo & Asociados
(Miembros de Crowe Global)



Banco de
Venezuela

Con tu Tarjeta Internacional
desde BDVApp
Accede a un mundo de posibilidades



G-20009997-6